78. Qui fecit Dei voluntatem pro timore gehennæ, hic adhuc novitius est et incipiens; cum propter se bonum non exerceat, sed timore penarum. *Doctr. 4.*

79. Si quis a malo declinat ob metum poena, est ut servus qui dominum vereatur. *Ibid.*

80. Qui divino timore nolunt suam refrarensementum, humano timore indigent. *Adhort. 4.*

81. Beneficiis nemo serviliter timens, respondet: tantummodo qui per fiduciam amoris non timet, digna ei reddit obsequia. *Super Job*, cap. ix.

82. Deus penitus terret, bonus demulcet. Super *Psalm.* ix.

83. Metus pomerium revocata a malis. Super *Ilud Psalm.* cxviii: *Memor fui judiciorum.*

84. Cum ex peccato presons pena metuitur, et amissa Dei facies non amat, timor ex timore est, non ex humiliitate. *Lib. 4 Moral.*, cap. 25.

85. Cum quis timore adhuc homini agit, a malo penitus non recessit: quia eo ipsis peccat, quo peccare vellet, si peccare inuite potuisse. *Ibid.*, lib. 4, cap. 12.

86. Qui a perversitate opere ex timore pertingitur, perversa libenter ageret, si liceret. *Ibid.*, lib. 9, cap. 22.

87. Tanto quisque minus judicem trepidat, quanto in bonis actibus solidius stat. *Ibid.*, lib. 4, admot. 14.

88. Qui propter bona facit, quia tormenta perniciosa sunt, vult non esse quod metuit ut audacter illiciti committat. Part. 3 *Pastor.*, cap. 4, admot. 14.

89. Plerique divinis distinctionis judicia mutuant, et tamquam prava agere non desistunt: ille timor probabilis est, qui mandem concutit, ab boni operis studium trahit. *Lib. 5, in I Reg.*, cap. 2.

90. S. GREGOR. NTES. 90. Non timore pomerium, sicuti mancipium a virtutis. *De Vita Mosis.*

91. S. HIERON. 61. Amare, filiorum: timere, servorum est. *Epist. 2, ad Nepotian.*

92. Fidelius et gravius semper obsequium est, quod ab amore, quam quod a metu prodesse. *Epist. 14, ad Celantian.*

93. Multo melius est timore pomerium emendare peccata, quam spes prosperorum divine sententia subiacere. *Lib. 3, super Hieron.*, cap. 14, in illud: *Et dixit: A, A, A.*

94. RUGO A S. VICTORE. 64. Qui recte times supplici, fide fugit vita, spe tendit ad meritam, charitate currit ad premia. *Super Abdiam*, in illud *Ezech.* xlviij: *Hab est terra, etc.*

95. S. ISIDORUS. 65. Si amor Dei te tenere non potest, saltum tenet et terrat timor judicis, metus gehennæ, laquei mortis, dolores inferni, ignis urens, vermis corrodis, sulphur fetsens, flamma tartarea, et omnia mala. *Lib. 3, de Anima*, cap. 41.

96. BUGOCARD. 66. Servi est timere, et ex timore operari: filii autem amare, et ex amore omnia facere. *Super Epist. ad Rom.*, cap. 8.

97. 67. Timor naturalis, est horror pomerium; et timor humanus est quo nimis timetur pena corporis: ita ut prius peccaret, quam penam sustinet. Super *I Cor.* n.

98. 68. Status illi proprius est perfectorum, qui non timet penam, in quantum est pena, sed in quantum est separatio a Deo. *Ibid.*, cap. 7.

99. 69. S. JOANNES CHRYSOSTOM. 70. Qui sane mentis est, offensam Dei magis timet, quam ullam gehennam. *Homil. 5, de Fide Amiae.*

TRACTIO.

— 298 —

S. THOMAS AQUINAS. 89. Non semper aliquis obedit legi ex honestate perfecta virtutis, sed quandoque quidem ex timore poenae. 1, 2, *Ques.* 92, art. 1.
89. Quidquid fit timore servi, male fit. *Super 2. Sent.*, dist. 42, art. 3.

SENTENTIA PAGANORUM.

MIMES SUB. 90. Quotidie damnatur, qui semper timet. In suis *Sent.*, sent. 262.

Vide eliam tit. *Damnatio*, sent. 20; *Liberum arbitrium*, sent. 75; *Premium*, sent. 14; *Supplicium*, sent. 11.

TRACTIO.

SENTENTIA PATRUM.

S. SANTONIN. 1. Sicut magnes trahit ad se ferrum, ita humilitas trahit gratiam, et ecclesiam consolacionem. *Part. 3, tit. 16, esp. 10, § 5.*

S. AUGUST. 2. Dispicit tibi, quia traheris ad saltem, cum tam multos ad perniciem traxeris. *Epist. 204, ad Donat.*

3. Nemo venit nisi traxit: quare illum trahat et illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare: non traheris, omni ut traharis. *Prose.*

4. Trahitur animus amore, amando trahitur, sine lesione corporis trahitur: vide si traxit es, et a Patre traxit es.

5. Trahit sua quaque voluptas, non necessitas, sed voluptas, non obligatio, sed delectatio.

6. Ramum viridem ostendisti ovi, et trahis illam: mucus puero demonstrantur, et trahitur; et quod currit trahitur, amando trahitur. *Tract. 26, super Evang. Jona*, cap. vi.

7. Vide quodammodo traxit Pater: docendo delectat, non necessitate imponendo (ecce quodammodo traxit). *Ibid.*

8. Trahit ad Christum, cui datur ut credat in Christum. *Lib. 4, ad Bonifac.*, cap. 3.

9. Trahuntur homines, non ut nolentes credant, sed ut volentes ex molibus flant. *Ibid.*, cap. 49.

10. Nolite cogitare invictum trahi, trahitur animus et amore. *Tract. 26, super Jona.*

11. Claritudo in vita, multos lubricos ad sui imitationem attrahit: et hae pestis est quadam animarum. *Super Psalm. 1, conc. 4.*

12. Sicut stupra ubi ignem ollicit, statim accendit: ita femina masculi corpus contingens, non opus habet multo labore, neque amore ut attrahat, statim habet latenter incensam voluptatis scintillam. *De Virginit.*

13. Non omnis qui trahitur, invitus trahitur: trahit Christus animam quodammodo invitam, ut faciat voluntariam: trahit torporem, ut reddit currentem. *Serm. 21, super Cant.*

14. Non expectatur ratio, ubi affectio trahit. *Epist. 12, ad Corinthus.*

TRACTIO.

— 298 —

15. Generosus est animus hominis, et facilius duicitur, quam trahitur. *Super Lue*, cap. 5.

16. Sponse dicit: Trahe me post te; unde ad ipsum trahimur: quando mente ad ipsum existimur, et supra nos excedimus. *Ibid.*, cap. 18, in illud *Cant. 1: Trahe me post te.*

17. Sicut funiculo naves ad portum trahuntur ita charitatis vinculo trahuntur ad portum salutis aeterna. *Serm. 2, in die Pent.*

18. Quoties beneficia Dei recipimus, toties trahi sumus: inter quae tamen nos maxime trahere debet passionis Christi beneficium, quod tam magnum ipse Christus iudicavit, quod merito totum mundum trahere deberet. *Serm. 1, fer. 4 Pent.*

19. Ecce nemo potest venire ad Christum, nisi traxit: si ergo pro gratiam non trahor, quomodo venire possum? *Ibid.*

20. Invitator homo verbis exhortatione, allicit pramii promissione, jubetur praescepti obligatione, trahit beneficii exhibitione. *Ibid.*

21. Trahit hominem Deus, trahit hominem diabolus, trahit homo. Trahit Deus ad bonum, diabolus ad malum, trahit homo ad utrumque. *Prose.*

22. Trahit Deus hominem a malo ad bonum, bono ad honum, a mundo ad coelum. Primo trahit incipientes, secundo proficietes, tertio pervenientes. Trahit quandoque per flagella, quandoque per beneficia.

23. Trahit quoque diabolus hominem de bono ad malum, de malo ad malum, de mundo ad infernum.

24. Trahit homo hominem ad culpam, ad gloriam, ad peccatum. *Ibid.*, serm. 2.

25. Trahendi sunt homines non solum verbis vel consilis, sed etiam exemplis et adjutoriis: dominus enim eum diligit specialiter, qui ad hominem alios trahit.

26. Traxit Christus animas justorum de inferno, trahit quotidie homines per doctrinam et gratiam in mundo, trahet quoque omnes, et angelos et homines et demones ad locum iudicij in die novissimo. *Serm. 4, Dom. 44: Omnia traham ad meipsum*, etc.

27. Traxit Christus homines ad se, mortis sua merito, traxit multiplex beneficio, traxit doctrinam verbo: sed, heu!, diabolus phren trahit quam Christus, trahit enim quidquid hamum Christi evadit: trahunt autem ad peccatum morientes, qui in esca diaboli exultant viventes. *Ibid.*

28. Nulla esca sic fortiter attrahit aves, nulla sagena sic violenter pisces, sicut mulieres attrahunt homines. *Serm. 2, Invent. sancte Crucis.*

29. Sicut torrens trahit paleas, et ista levia ad

S. DONAV.

TRACTIO.

— 299 —

Oceanum: sic torrens tentationis trahit seeminatos, non humiles ad Oceanum inferni. *Tit. 1 Dicte*, cap. 3.

30. Iste est pessimus et ingratissimus, qui plus diabolici fragmenta, quam divinis beneficiis est traxit. *In Stimulo amoris*, part. 4, cap. 7.

31. Generosus est animus, hominis, et facilius duicitur, quam trahitur. *Sup. Epist. ad Rom.*, cap. 12, art. 16.

32. Quemadmodum unum peccatum trahit aliud, sic una actio virtuosa trahit aliud. *Sup. Epist. II Petri*, cap. 4, art. 1.

33. Attrahit demones et alliciunt quibusdam blandimenti et ostentatione boni secundum speciem, animos similem; ac deinde in mortem rapinat alios et mescatas animas. *In Annot. super Psalm. ix: Dum attrahit eum.*

34. Iniqui quique quo plus in hoc mundo proficiunt, plures secum ad interitum trahunt. *Lib. 6, Moral.*, cap. 4.

35. Ille apud Deum magis in amore est, qui ad ejus amorem plurimos trahit. *Ibid.*, lib. 44, cap. 22.

36. Non currit qui non trahitur: quia quem divina gratia non adjurat, molestia sua corruptionis gravatur. *Sup. Cant.*, cap. 4, super illud: *Trahe me post te.*

37. In mundo despectus tanto celerius ad Deum trahitur, quanto nihil habet in seculo, ubi delectatur. *In septem Psalm. Penit.* super *Psalm. II, vers. 12*: *super illud: Consolatus est nos Deus.*

38. Etias mollis et tenera in utramque partem flexibili est, et quocunque duxeris, trahitur. *Epist. 42, ad Gaudentium.*

39. Difficile est humanum animam aliquid non amare, et necesse est ut in quoscumque mens trahatur, trahatur affectus. *Epist. 22, ad Eustoch.*

40. Si in magnete lapide et succini haec esse via dicunt, ut annulos, et stipulas, et festucas sibi copulent: quanto magis Dominus creaturarum omnium ad se trahere poterat, quos volebat. *Lib. 4, super Matth.*, cap. 6, super illud: *Ne sollicit sitis, etc.*

41. *Trahe me post te.* Trahe me torporem, ut me reddas currentem: trahe me peccatum, ut me reddas penitentem: trahe me ignoratum, ut me reddas scientem. *In Contemplat. de V. M.*, cap. 4.

42. Invocantes se Deum sequitur, et trahit: sancti diligunt, flagitos fugi. *Serm. 7, de Resur.*

43. Oportet ut quem gaudia coelestia non alliceat, penes infernales compellant. *Sup. Proleg. Regul. S. Bened.*, cap. 2, text. 33.

44. Necesse est mentem illo tendere, quo desiderio trahitur. *De Fortitud.*

TRACTIO.

— 299 —

45. Qui in cordibus trahendorum hoc egit ut crederent, hoc effect ut vellent: non enim esset unde traherentur, si sequaces fide et voluntate non essent. *Prose.*

46. Quoniam qui non credunt, nec trahuntur omnino, nec veniunt: neque accedunt qui dissentunt, sed recessunt.

47. Qui ergo veniunt, amores trahuntur: dilecti enim sunt et dilexerunt: quesiti sunt et quiescerunt: et quod eos volunt Deus velle, volunt. *Lib. 2, de Vocat. gent.*, cap. 27.

48. Qui veraciter diligunt, et trahuntur et trahi cupit. *Lib. 1, super Cant.*, cap. 4, in illud: *Trahe me post te, etc.*

49. (Nullus potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum). Hoc autem dicit, non ut libertatem tollat arbitrio, sed ut ostendat, quod multa habeat opera cooperatio a Deo is qui creditur est. *Super Joan.*, cap. 6.

50. Trahit vehementer amor Jesus ad se amatores suos. *Medit. 2, de Adventu*, cap. 3.

Vide etiam tit. *Conversio*, sent. 30; *Exaudiere*, sent. 65; *Inuitus*, sent. 31, 35.

TRIBULATIO.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quilibet jacula justo noscere non possunt, s. ANDROS.

2. Deus suorum non est immemor, sed semper datur ei in tribulatione solatinum. *Super II Cor.*, cap. 7, super illud: *Consolatus est nos Deus.*

3. Quantumcumque tribulatio sit brevis in tempore, semper tamen tribulatio Deus assistit, ut levius tribulationem ferat. *Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 42.*

4. O quam dulcis, quam levis tribulatio, quam dilecti sustinet pro Christi nomine! *Prose.*

5. Lapidès Stephano, eraticula Laurentio, carbones ignis Vincentio duces fuerunt, quas quasi pro Christo suerunt,

6. Sola enim humilitas cum Spiritus aviditate, non fugere tribulationem. *Serm. Dom. infra octav. Nativit.*

7. Quanto magis igne tribulationis quis incurrit, tanto clarior efficitur. *Serm. Dom. 2 post Pascha.*

8. Crucialis corporis, malas animas misericorditer affligit, honestam autem fortiter purgat. *De Agone christiano*, cap. 7.

9. Gaudendum Christianis est, dum recte conservantes premuntur in hoc seculo. *De Quest. Vt. et Nov. Testam.*, quest. 15.

10. Nullus hominum est tanquam justitia predicatoris, cui non sit necessaria tentatio tribulationis, vel ad perficiandam, vel ad confirmandam, vel ad

S. PROSPER.

A. BEE.

REPETUS.

THEOPH.

A. KEMPIS.

THOMAS.

A. KEMPIS.

S. SANTONIN.

DE PADUA.

S. ANTONIUS.

DE PADUA.

S. AUGUST.